EDITAL Nº 16/2024-PROPESP/UNICENTRO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE
MESTRADO E DOUTORADO DA CHAMADA CNPq 35/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO , PIBPG, MESTRADO E DOUTORADO – CICLO 2024

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPESP, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os Editais nº 05, 06, 13 e 15/2024-
PROPESP/UNICENTRO,  torna  pública  o  resultado  final  do  processo  seletivo  interno  para
distribuição, aos PPGs, de bolsas de Mestrado e Doutorado vinculadas à proposta aprovada na
Chamada CNPq nº 35/2023 – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO, PIBPG
– MESTRADO E DOUTORADO – CICLO 2024 , conforme dispõe este Edital.

1 DO RESULTADO FINAL
1.1 Considerando o item 6.3 do Edital  nº  05/2024-PROPESP/UNICENTRO,  após a  avaliação das
propostas submetidas até o dia 2 de maio de 2024, estão aptas para implementação as seguintes
bolsas:

Tipo de Bolsa PPG Bolsista Desenvolvimento do Projeto Orientador(a) Vigência
da Bolsa

Mestrado Agronomia Douglas Bortuli

Potencial Antagônico de Isolados
Bacterianos de Substrato de Cogumelo
contra Colletotrichum lindemuthianum:
Estudo in vitro e in vivo em Feijão

Cacilda Marcia
Duarte Rios Faria

Maio de
2024 a Abril

de 2026.
Mestrado

Nanociências
e Biociências

Alexssandra
Palczuk

Desenvolvimento de biomateriais
multifuncionais na forma de scaffolds a
partir de policaprolactona e
fotossensibilizadores

Taiana Gabriela
Moretti Bonadio

Mestrado
Química
Aplicada

Samara Cristine
Bruck

Lodo primário da indústria papeleira e sua
aplicação na remoção de poluentes
emergentes de águas

Rafael Marangoni

Doutorado Bioenergia Tiago Sawczen
Aplicações híbridas de produtos naturais
em energias renováveis

Paulo Rogério
Pinto Rodrigues

Maio de
2024 a Abril

de 2028.

Doutorado Bioenergia
Samantha de
Paula Batista

Eletrofiação de TiO2: uma estratégia
promissora para aprimorar a eficiência de
células solares sensibilizadas por corantes

Everson do Prado
Banczek

Doutorado
Biologia
Evolutiva

Pamela Estyse
Campos Bini

Filogenia, revisão da diversidade e da
distribuição das espécies do gênero
Parodia Spegazzini no sul do Brasil

Paulo Roberto Da
Silva

Doutorado
Biologia
Evolutiva

Maria Carolina
Ferreira

Aspectos demográficos e filogeografia de
Zaprionus tuberculatus após invasão
recente no Brasil

Rogério Pincela
Mateus

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

2 DA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA
2.1  Considerando o  item 7.3  do Edital  nº  05/2024-PROPESP/UNICENTRO,  a implementação da
bolsa está condicionada ao aceite da bolsa pelo candidato selecionado, a partir de correspondência
eletrônica enviada pelo CNPq.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 13 de maio de 2024.

Prof. Dr. Paulo Roberto da Silva
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Portaria nº 306/2024-GR/UNICENTRO

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria
Coordenador da Proposta Institucional

Processo CNPq nº 422482/2023-4

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/